
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “NINO NAVARRA” 
INFANZIA, PRIMARIA e SECONDARIA DI 1°GRADO 

Via J. F. Kennedy,1 - 91011 ALCAMO (TP) 

Tel. 092421674 Fax 0924514365 - C.F. 80003900810 – C.M. TPIC81000X 

P.E.O.: tpic81000x@istruzione.it – P.E.C.: tpic81000x@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icnavarra.edu.it 

 

Circ. n. 264         Alcamo, 01 maggio 2023 

 

- AI GENITORI INTERESSATI 

- AI COMPONENTI LA COMM. 

IDONEITA’  

- AI PERSONALE SCUOLA 

- AL D.S.G.A. 

- ALL’ALBO DIGITALE ON LINE 

- AGLI ATTI 

- AL SITO WEB D’ISTITUTO 

 

 

OGGETTO: Elenco ammessi all’esame, nomina ed insediamento della Commissione d’esame, modalità e 

calendario di svolgimento delle prove per accertamento dell’idoneità di alunni in istruzione parentale che ne 

hanno fatto domanda entro il 30 aprile 2023 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTO  il D.lgs. n. 33/2013, come modificato dal d.lgs. 97/2016; 

VISTO il D.P.R. 16 marzo 1994, n. 297; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 

VISTO il D.P.R. 20 marzo 2009, n. 89; 

VISTA la Legge 30 ottobre 2008, n.169; 

VISTO il D.M. 16 novembre 2012, n. 254; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il D.lgs. 13 aprile 2017, n. 62; 

VISTO il D.lgs. 13 aprile 2017, n. 66; 

VISTO il D.lgs. 7 agosto 2019, n. 96 

VISTO il D.P.R. 22 giugno 2009, n. 122 e ss. mm. ii.; 

VISTA la Legge 20 agosto 2019, n. 92, recante “Introduzione dell'insegnamento scolastico dell'educazione 

civica”; 

VISTO il D.M. n. 35 del 22 giugno 2020 recante “Decreto recante “Adozione delle Linee guida Educazione 

Civica”; 

VISTO il D.M. n. 80 del 3 agosto 2020 recante “Decreto recante “Adozione delle Linee guida Infanzia”; 

ISTITUTO COMPRENSIVO N.NAVARRA - C.F. 80003900810 C.M. TPIC81000X - A5C46EF - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0004491/U del 01/05/2023 15:39VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



VISTO il D.M. n. 89 del 7 agosto 2020 recante “Decreto recante “Adozione delle Linee guida sulla Didattica 

digitale integrata, di cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione 26 giugno 2020, n. 39”; 

VISTA l’O.M. 4 dicembre 2020, n. 172; 

VISTA la Nota Ministero Istruzione prot. n. 2158 del 4 dicembre 2020, avente ad oggetto le Linee Guida per 

l’implementazione della nuova valutazione nella scuola Primaria; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2021 n. 234 art. 1 cc. 329-335; 

VISTO il Decreto Interministeriale 11 aprile 2022 n. 90; 

VISTO il G.D.P.R. emanato con Regolamento EU 2016-679; 

VISTO il D.M. 851/2015 che ha adottato il P.N.S.D.; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO il D.A. Regione Sicilia del 28 dicembre 2018 n. 7753; 

VISTO l’Atto di indirizzo del Dirigente Scolastico per le attività della scuola e delle scelte di gestione e di 

amministrazione; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa aa. ss. 2022-2023, 2023-2024, 2024-2025 regolarmente 

approvato dagli organi collegiali d’Istituto; 

VISTO il Curriculo d’Istituto unitario e verticale per tutti i gradi dell’istruzione nella scuola dell’Infanzia e del Primo 

Ciclo; 

VISTO il Rapporto di Autovalutazione a. s. 2022-2023, approvato dagli organi collegiali d’Istituto; 

VISTO il Piano di miglioramento aa. ss. 2022-2023, 2023-2024, 2024-2025, in particolare quanto approvato 

dagli organi collegiali d’Istituto per annualità 2022-2023; 

VISTO il Piano per l’Inclusione deliberato dagli organi collegiali per l’a. s. 2022-2023; 

VISTO il Piano di formazione docenti aa. ss. 2022-2023, 2023-2024, 2024-2025; 

VISTO il Piano di formazione ATA a. s. 2022-2023, approvato dagli organi collegiali d’Istituto; 

VISTO il Piano per la Didattica Digitale Integrata, approvato dagli organi collegiali d’Istituto; 

VISTO il Piano triennale per l’innovazione digitale, regolarmente approvato dagli organi collegiali d’Istituto; 

VISTO il Programma Annuale e. f. 2023, regolarmente approvato dagli organi collegiali; 

VISTO il C.C.N.L. Scuola 2006-2009, sottoscritto in data 29 novembre 2007; 

VISTO il C.C.N.L. Istruzione e Ricerca 2016-2018, sottoscritto in data 19 aprile 2018; 

VISTO il Contratto Collettivo integrativo d’Istituto regolarmente sottoscritto dalle parti per l’a. s. 2022-2023; 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 febbraio 2021, n. 5, Esami integrativi ed esami di idoneità nei percorsi del sistema 

nazionale di istruzione, articoli 2 e 3 

VISTO il D.lgs. 13 aprile 2017, n.62 “Norme in materia di valutazione e certificazione delle competenze nel primo 

ciclo ed esami di Stato a norma dell’articolo 1, comma 180 e 181, lettera i), della legge 13 luglio, n.107” 

VISTO il D.M. 03 ottobre 2017, n. 741 

VISTO il D.M. 03 ottobre 2017, n. 742 

VISTA la nota del M.I.U.R. n. 1865 del 10 ottobre 2017 

VISTA l’O. M. n. 64 del 14 marzo 2022; 

VISTA la Delibera n. 87 del Collegio dei docenti del 12 aprile 2023 

VISTA la Delibera n. 216 del Consiglio di Istituto del 13 aprile 2023; 

 

D E C R E T A 

 

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Il presente atto ha valore di notifica agli interessati in indirizzo, a tutti gli effetti di legge. 

3. Risultano regolarmente presentate entro il 30 aprile 2023 per l’a. s. 2022-2023 le domande di genitori 

dei seguenti alunni in istruzione parentale per sostenere l’esame di idoneità per il passaggio alla classe 

ISTITUTO COMPRENSIVO N.NAVARRA - C.F. 80003900810 C.M. TPIC81000X - A5C46EF - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0004491/U del 01/05/2023 15:39VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



successiva, ai fini della verifica dell’assolvimento dell'obbligo di istruzione: P. A. esame classe prima 

Primaria per passare alla seconda Primaria. 

4. Gli alunni di cui al punto precedente possono accedere all’esame di idoneità alla classe successiva in 

quanto in possesso dei requisiti di età previsti dalla legge. 

5. I genitori degli alunni o coloro che esercitano la responsabilità genitoriale hanno presentato, entro il 30 

aprile 2023, il progetto didattico-educativo seguito nel corso dell’anno, unitamente alla richiesta al 

dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo Nino Navarra di sostenere l’esame di idoneità. 

6. Ciascun progetto didattico-educativo presentato dai genitori degli alunni di cui al precedente punto verrà 

esaminato dai docenti per verificare che presenti obiettivi in coerenza con le Indicazioni nazionali per il 

curricolo. 

7. Nel caso di alunni con disabilità o disturbi specifici di apprendimento che vogliano avvalersi delle misure 

dispensative o degli strumenti compensativi previsti dalla normativa vigente durante l’esame di idoneità, 

alla domanda è allegata copia delle certificazioni rilasciate, rispettivamente, ai sensi della legge 5 

febbraio 1992, n. 104 e della legge 8 ottobre 2010, n. 170 e, ove predisposto dai genitori, il piano 

educativo individualizzato o il piano didattico personalizzato. 

8. L’esame di idoneità si svolge in un’unica sessione secondo il seguente calendario definito 

dall’istituzione scolastica: nella scuola Primaria (idoneità alla seconda Primaria) la prova scritta 

relativa alle competenze linguistiche si svolgerà il 05 giugno 2023 ore 16:00 con durata massima di 

un’ora, in presenza; la seconda prova scritta relativa alle competenze logico matematiche si svolgerà 

il 06 giugno 2023 ore 15:30 con durata massima di un’ora, in presenza; il colloquio si svolgerà il 06 

giugno 2022 ore 18:00.  

9. Il Collegio dei docenti ha designato le seguenti commissioni per gli esami di idoneità; il presente 

dispositivo equivale a nomina dei docenti e dei presidenti delle commissioni per gli gli esami di 

idoneità. La Commissione classe prima per gli alunni in istruzione parentale richiedenti idoneità per il 

passaggio alla classe seconda Primaria è formata dai docenti: Colletta V.A., Cracchiolo M.F. e Amico 

G. per a. s. 2022-2023. 

10. Le Commissioni della scuola Primaria sono presiedute da delegati del Dirigente Scolastico, 

precisamente la commissione classe prima da ins. Cracchiolo M. F. Ciascuna commissione 

individuerà al proprio interno un segretario verbalizzante; il processo verbale verrà depositato in 

segreteria per l’archiviazione agli atti della scuola non oltre cinque giorni dopo la seduta. 

11. L’insediamento delle Commissioni potrà avvenire a far data dal 2 maggio 2023 e non oltre il giorno 12 

maggio 2023, secondo la deliberazione che il presidente delegato dal D.S. vorrà assumere: nel corso 

della riunione preliminare, le commissioni delineano un calendario di lavori, lo comunicano al Dirigente 

Scolastico per la pubblicizzazione e la formale convocazione degli alunni; inoltre, sempre in sede di 

riunione preliminare, i docenti predispongono le prove d’esame tenendo a riferimento il progetto 

didattico-educativo di cui in precedenza nonché, nel caso di alunni con disabilità o disturbi specifici 

di apprendimento, il piano educativo individualizzato o il piano didattico personalizzato, laddove 

presente; in sede di riunione preliminare, i docenti stabiliscono i criteri e i descrittori di valutazione delle 

prove scritte e orali, tenendo conto sia dei criteri di valutazione in uso per le classi d’interesse nel PTOF 

2022-2025 della scuola sia del fatto che l’esito dell’esame è espresso con un giudizio di idoneità/non 

idoneità, con deposito agli atti della scuola delle valutazioni per discipline da utilizzare per la 

futura carriera scolastica dei discenti. I candidati il cui esame abbia avuto esito negativo possono 

essere ammessi a frequentare la classe inferiore, a giudizio della commissione esaminatrice. 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO N.NAVARRA - C.F. 80003900810 C.M. TPIC81000X - A5C46EF - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0004491/U del 01/05/2023 15:39VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



12. Docenti presenti e vigilanti alle prove 

Data /ora Docenti Prova 

05-06-2023 

ore 16:00 

Colletta Vita Alba 

Cracchiolo Franca Maria 

Prova scritta di Italiano 

06-06-2023 

ore 15:30 

Colletta Vita Alba 

Cracchiolo Franca Maria 

Amico Giuseppina 

Prova scritta di 

matematica 

06-06-2023 

ore 18:00 

Colletta Vita Alba 

Cracchiolo Franca Maria 

Amico Giuseppina 

Colloquio 

 

13. Gli esami che dovrà sostenere il candidato consistono in due prove scritte, riguardanti, rispettivamente, 

l'area linguistico-espressiva e quella logico-matematica ed un colloquio interdisciplinare inteso ad 

accertare l’idoneità dell’alunno. 

Prova Attività 

Prova scritta di Italiano Scrivere un semplice testo sotto dettatura per 

accertare la correttezza ortografica 

Comprendere un testo attraverso domande con 

risposte a scelta multipla. 

Prova scritta di matematica Abbinare il simbolo alla quantità numerica; 

Addizioni e sottrazioni entro il 20; 

Risoluzione di semplici situazioni problematiche; 

Riconoscere semplici figure geometriche. 

Colloquio Storia: il tempo ciclico: parti del giorno, i giorni 

della settimana, i mesi dell’anno, le stagioni, la 

storia personale. 

Geografia: l’orientamento. I percorsi. 

Scienze: le parti del corpo, i cinque sensi, esseri 

viventi e non viventi. 

Inglese: Saluti, i colori, gli animali della fattoria, i 

ISTITUTO COMPRENSIVO N.NAVARRA - C.F. 80003900810 C.M. TPIC81000X - A5C46EF - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0004491/U del 01/05/2023 15:39VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



numeri entro il 10, gli oggetti scolastici. 

Italiano: accertamento delle competenze 

linguistiche: Morfologia e grammatica. 

 

14. La Commissione per quanto riguarda la valutazione farà riferimento a quanto previsto nelle Indicazioni 

nazionali 2012 nonché ai criteri adottati e inseriti nel PTOF dell’Istituto. Pertanto la griglia dei criteri di 

valutazione sarà allegata alle prove corrette. 

15. L’esito degli esami sarà pubblicato con la sola dicitura IDONEO/ NON IDONEO alla classe successiva. 

16. Il calendario di correzione delle prove scritte e la pubblicazione degli esiti 

DATA /ORA CORREZIONE PUBBLICAZIONE 
DEGLI ESITI  SCRITTI 

PUBBLICAZIONE 
DEFINITIVA DEGLI 
ESITI 

05-06-2023 

ore 17:00 

Prova scritta di Italiano 

06-06-2023 09-06-2023 

06-06-2023 

ore 17:00 

Prova scritta di 
matematica 

06-06-2023 

ore 18:30 

Valutazione colloquio   

06-06-2023 

ore 19:00 

                                 SCRUTINIO FINALE 

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Dirigente Scolastico da chiunque vi abbia interesse 

entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo on line della scuola. Decorso tale termine il 

decreto diventa definitivo e può essere impugnato solo con ricorso giurisdizionale al T.A.R. o ricorso 

straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni 

 

 

         Il Dirigente Scolastico 

* Il presente atto è firmato digitalmente             Prof.re Giacomo Raspanti 

ISTITUTO COMPRENSIVO N.NAVARRA - C.F. 80003900810 C.M. TPIC81000X - A5C46EF - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0004491/U del 01/05/2023 15:39VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina


		2023-05-01T15:38:17+0200
	GIACOMO RASPANTI




